26福保医人第1583号
平成26年 10月 10日

各特別区保健衛生主管部長 殿

東京都福祉保健局医療政策部長

(公印省EEl

外国人医師等が行う臨床修練に係る医師法第二七条等の特例等に関す
る法律の一部改正の施行等について (周知)

平素より都の保健医療施策に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げま丸
このことについて、厚生労働省医政局医事課長及び同省保険局医療課長から、別添
のとおり通知がありましたので送付します。
なお、公益社団法人東京都医師会及び公益社団法人東京都歯科医師会には、都から
別途通知しておりますので申し添えます。

記

送付通知

「外国人医師等が行う臨床修練に係る医師法第
二七条等の特例等に関する法律の一

部改正の施行等について」

(平成 26年 9月 30日付医政医発 0930第 6号及び保医発0930第 2号厚生
労働省医政局医事課長及び同省保険局医療課長通知)

(問合せ先)

東京都福祉保健局医療政策部

医療人材課免許係 上田
電話03(5320)4434

ｌ
ヽ
．，
‐
‐
■
／|ル10

づ罰蔦>
医政医発0930第 6号

保医発 0930第 2号

平成 26年 9月 30日

地方厚 生 (支 )局 医療課長 殿
都道府県医務主管部 (局 )長 殿
都道府県民生主管部 (局 )

国民健康保険主管課 (部 )長 殿
都道府県後期高齢者医療主管部 (局 )

後期高齢者医療主管 (部)長 殿

厚生労働省医政局医事課長

(公 印 省 略 )

厚生労働省保険局医療課長

(公 印 省 略 )

外国医師等が行う臨床修練に係る医師法第十七条等の特例等に関す
る法律のす部改正の施行等について   i

「地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律の整備
等に関する法律」 (平成26年法律第83号)に ょり、「外国医師等が行う臨床修練
に係る医師法第十七条等の特例等に関する法律」 (昭和62年法律第29号)の一部
が改正され、本年10月 1日 から施行されます。
これに伴い、本年 9月 25日 に公布された「地域における医療及び介護の総合的
な確保を推進するための関係法律の整備等に関すぅ法律の一部の施行に伴う関係
攻令の整備等に関する政令」 (平成26年政令第314号)及む う地域における医療
及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律の整備等に関する法律の一部

の施行に伴 う厚生労働省関係省令の整備に関する省令」 (平成26年厚生労働省令
第108号 )に より、「外国医師等が行 う臨床修練に係る医師法第十七条等の特例
等に関する法律施行令」 (昭和62年政令第363号)及び「外国医師等が行う臨床
修練に係る医師法第十七条等の特例等に関する法律施行規則」 (昭和62年厚生省
令第47号)の一部が改正され、本年10月 1日 から施行することとなっています。

-1-

これらの改正内容については、別添の「「聾域における医療及び介護の総合的
な確保を準進するための関係法律の整備等に関する法律」の一部の施行につい
て」 (平成26年 9月 26日 医政発0926第 5号)に より、厚生労働省医政局長から都
道府県知事宛てに通知されたところですが、これに関する留意事項は下記のとお
りですので、貴職におかれましては、その内容を御了知いただくとともに、貴管
下の市町村 (特別区を含む。)、 医療機関、関係団体等に周知をお願いいたしま
す。

記

第一 臨床教授等を行う外国医師及び外国歯科医師の在留資格の取扱い
入国管理当局における、臨床教授等を行う外国医師及び外国歯科医師の「出
入国管理及び難民認定法」 (昭和26年政令第319号)に規定する在留資格の取
扱いについては、次のとおりであること。
① 教授、講師等の身分で大学等に就業する場合にあっては、「教授」の在留
資格が決定されること。

② 研究を行う者として病院等に就業する場合にあっては、「研究」の在留資
格が決定されること (①に該当する場合を除く。)。
③ ①又は②以外の就業の場合にあっては、「技術」の在留資格が決定される
ことし

なお、これらの在留資格を決定された外国医師又 !ま外国歯科医師が、臨床教
授等を行うことに伴い、報酬の支給を受けた場合でも、資格外活動許可を受け
ることは不要であること。

第二 外国医師及び外国歯科医師が臨床教授等を行うときの診療報酬請求の取扱
い

臨床教授等の許可を受けた外国医師及び外国歯科医師は、保険医の登録を受
けることができないが、当該外国医師又は外国歯科医師が行う診療であっても、
次のいずれの要件にも該当する場合には、保険医が行う診療とみなして、診療
報酬請求を認ゅるものとすること。

① 当該外国医師又は外国歯科医師に対し、保険医が関係法令及び通知におい
て定める診療報酬請求上のルールに関して実地に指導監督する等の体制が確
保 されていること。

② 当該診療にっいて、当該保険医が診療録への署名を行うこと。

- 9 -

I

=,

第二 臨床教授等の許苛を申請する藤の添付書類にっぃそ
外国医師又は外国歯科医師が臨床教授等め許可を申請する際には、

‐「臨床教

授等を行うのに必要な医学又は歯科医学に関する知識及び技能を有することを
証する書類Jを添付しなければな:らないが、この書類としては、当該外国医師
又は外国歯科医師が所属する外国の病院等及び日1本の受入病院が作成する推薦

書等を想定していること。  |
|なお、この1書類において、当該外国医師文は外国歯科医師が保有する学任、
専門医資:格等を明らかにすることが望ましぃこと。    1

― R ―

。測
ｌＪ
Ю
卜
撫
掏
経
聖
憮
総
ｅ
月
ヽ
計
ｏ
′巡
駐
昌
枷
婆
楓
ｅ
＝
塩
国
ｅ
回
ま

一〇

。判
同
Ю
卜
撫
掏
択
翌
Ｃ
計
朧
Ｋ
ロ
ニ
轡
ｅ
世
Ⅸ
里
ｅ
い
に
押
雄
い
Ｋ
醤

〇

。
判
ＩＪ
Ю
二
）
⊃
曰
く
里
派
終
）
Ｄ
判
壇
回
掏
峰
塾
ｅ
選
輝

・
儒
最
Ю
卜
題
里
壌
Ш

Ｏ

。Ю
榊
ｐ
後
測
同
い
こ
枷
騒
い
Ｋ
罐

′踵
蒙
ｅ
Ｃ
ヽ
せ
Ｎ

′）
士
眠
枷
Ｆ
結
Ｃ
田
Ｋ
慮
釈
州
趾

′量
＝
艦
Ш
回
蕉

【曰
縮
ｅ
籠
０
低
盟
】

器
図
里
卜
ｅ
珈
胡
琲
理
ｅ
増
Ⅸ
ｅ
計
Ш
珊
翠
軽
い
Ｋ
蝠

′）
二
紀
里
饉
慄
Ю
卜
投
理
ｅ
田
Ｋ
軍
釈
川
墜

′御
胴
肺
畦
□
釧

【襦
製
ｅ
堪
翠
雌
盟
】

幽鱚酬蠅耐Ⅷ洲判」い出押帥畔絲］脚”掛畷酬胆熟叫一

【加
口
】

避
嶼
Ю
ｂ
田
里
帥
昼
雲
Ｃ
帥
熙
卜

▼
鵬
嶼
Ｅ
幽
Ю
章
里
鰹
簗
低
蜃
ｎ
Ｏ
後
帥
艦
Ш
□
承

、
二
轟
０
轟
望
）
⊃
却
靭
幽

′色
⊆
む
“
）
岳
幽

熙
卜

▼
鵬
嶼
猛
幽

【晨
騒
】

Ｐ
５
０
里
Ⅲ
雲
ｅ
Щ
羅
雄
翠
低
壁
く
回
ま

。Ю
ｈ
鰹
悧
却
堅
理
Ｃ
細
軽
く
倒
９
騒
ね
柵
肝

′二
壮
旦
促
堅
Ｃ
辻
Ⅲ

・
翠
鵬
胴
Ｃ
蝿
＝

′製
悩

○

Ю
ｂ
績
里
盤
螺
く
剛

′べ
樫
里
佃
出
製
⊃
駅
燎
後
昼
椰
轟
罫
姻
Ｋ

煽
幕
攣
総
低
醤
ｅ
巡
円
幡

ｅ
や
製
⊃
製
理
後
田
Ｋ

暉
釈
川
Щ

′）
ｏ
£
ｐ
慶
量
絲
製
⊃
雌
選
掏
慕
≦
郭
製
苺

仰
熙
判
慶
憚

＋

盤
慎
製
⊃
製
鋼
後
田
Ｋ
軍
釈
州
趾

霊
国
製
Ｄ
翠
製
後
盤
慄
く
駆

ロ

二
苺
牟
肛
押
択

選
拠
盤
ｅ
く
く
檻
Ш
□
ま

召
一佃
螢
製
Ｄ
判
判
口
Ю
卜
型

盤
）
⊃
推
刑
壼
区
′お
£
ざ
里
檻
国
日
ま
後
饉
慄
く
眠

（貯
ｐ
腔
□
申
′饉
ヾ
和
ｐ
暖
選
轟
颯
副
後

Ш
珊
製
ア
０轡
⊃
製
墜
壼
鵬
‐―肛
ヾ
卜
眠
駆
集
檻
幽
□
ま

側
慕
攣
簗
Ｋ
懐
ｅ
寝
Ｈ
悩

盤
煤
製
⊃
製
理
後
田
Ｋ
軍
釈
州
Щ

・

塩
幽
製
⊃
製
鵬
後
田
＜
軍
釈
州
趾

ロ

了

駆幽脚岬鰊降聰

囃

■
詳
邦
一Ｉ
臨
蜻

肥
□
択
卜
ｅ
＝
鵬
州

柵́
終
□
〆
Ｒ
場
幽
□
ま

・

饉
慄
く
眠

Ш
珊
響

択
響
瑯
盤

鵬
‐‐‐肛
Ю
卜
暖
駆

後
艦
幽
日
ま

ｎ
中
却
劇
幽
０
釧
劇
司
刹
照
翻
０
週
Ⅲ
劇
同
川
囲
「
旺
く
回
利
＝
咄
“
‐０
％
Ｃ
Ｆ
公

′９
製
Ｃ
‐Ｊ

Ｏ

。ゅ
二
）
ヾ
他
轟
後
埋
製
ｅ
帥

「Ю
制
興
⊃
橿
後
辻
Ⅲ
」

「潔
堅
衡
駆
＝
」
゛
後
榊
椰
珊

′望
）
二
鉾
里
赳
荘
軽
い
Ｋ
野

○

翠
鵬
櫃
ｅ
辻
Ⅲ

・
鰹
串

（
Ｎ
）

。Ю
９
朧
即
劇

）゙
後
簑
騒
Ю
ｂ
＝
胴
幽
―
旦
帥
脳
判
Ｃ

―

・

１

１

１

１

１

１

，

卜

Ｌ

イ

ー

照

Ｎ

ヤ

Ｊ

側

胆

Ｉ

Ｌ

＝

Ш

難

∈

瞑
枢
巡
□
Ｃ
訥
ａ
憮
幽

′９
製
Ю
総
後
望
器
口
二
荀
ヾ
゛
む
圏
却
佃
桶
Ｋ
懐
轟
ａ
＋

′ｐ
）
⊃
期
製
⊃
那
田
旦

（脚
騰

４
Ｈ

斗
Ｎ

ｌ
二
Ⅸ
理

！
―

ノ

Ｐ
ａ

Ｌ
Ｆ

ノ
ヽ

ヽ
Ｄ

２
口

Ｌ
Ｐ

Л
Ｎ

ヽ

＞

生
ご

「
Ｊ

′
く
ピ

Ｊ

ヽ
■
ゝ

′

ヽ

シ

，

′

，

一
・
，

‐
ｌ

‐

・

・

―

‐

ｅ
稲
熟
幽
０
ぐ
欧
′‥コ
に
コ
‐″劇創
円
創
倒
出
圏
制
劇
Щ
断
行
口
辟
肛
瞑
創
匡
制
州
一
」
卿
鰍
○

廿
ヾ
坦
堅
―
）
盤
肺
Ｋ
・

翠
Ｒ
漱
ｅ
堅
廿

（
▼
）

Ш

目

螢

ヨ

咽

劇

ヨ

『

司

ν
３
０
里
⊃
回
ぱ
ｅ
Щ
羅
一雄
翠
低
田
劇
園

□

▼
眠
〇
▼
廿
０
銀
掻
叶

駆

旧

珂

司

峰
塾
Ｋ
盟

判
可
Ю
£
後
饉
準
機
総
ｅ
月
さ
せ
ｏ

ロ

饉
爆
製
⊃
製
理
後
田
Ｋ
璽
釈
川
Щ

・ |

珈
韻
珊
理
型
製
器
集
Ш
珊
理

車
躙
掏
Ш
珊
理
後
盤
爆
く
眠

（
ヾ
巡
押
〓
召
ｅ
ｔ
中
択
製
）
⊃
ま
壼
罪

・

釈
さ
低
蝠
・駆
轟

判
け
Ю
£
後
経
聖
簑
総
ｅ
月
ヽ
せ
８

・

ｅ
や
製
⊃
製
理
後
田
Ｋ
暉
釈
川
址

′）
０
£

ツ
（投
黙
ｐ
↑
抑
）＝
―
も
ハ
や
釈
ホ
壌
Ш
Ｅ
掛

側
傾
倒
日

′饉
照
器
導
投
♯

′饉
煤
朴
Ｋ

・

事
悶
や
や
事
楓
製
駅
後
饉
爆
く
眠

・

（
じ
墾
押
〓
悩
ｅ
ｔ
中
択
製
）
Ｊ
ま
螢
嘉

ロ

経
翠
Ｋ
醤

Ю
士
紀
里
□
薫

螂
図

ｅ
や
螂
楓

饉
慄
く
眠

□
樹
ｅ
機
器

轟
器
Ｐ
製
駅

却
駅
臨
Ｋ
蜃
Ｃ
掛
Ｋ
螢
□
ν
⊃
回
凛
句
榊
駅
お
Ｃ
擬
□

朧
細
ｅ
憮
総
Ю
む
紀
製
駅
臨
Ｋ
鵬

・
熙
轟

（
∞
）